
 
 

 
 
 

         ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATE ŘSKÁ ŠKOLA STRUPČICE,  
okres Chomutov 

 

 
 

 
Autor výukového  

Materiálu 
 

 
 

Mgr. Jana Pellichová 
 

Datum (období) 
vytvoření materiálu 

 
2011   

Ročník, pro který je 
materiál určen 

 
8. 

 
Vzdělávací obor 
tématický okruh 

 

 
Zeměpis 

 
Název materiálu, téma, 
zařazení dle RVP 
(očekávaný výstup, 
průřezová témata) 

 
 Pracovní list, řešení pracovního listu 
REGIONY SVĚTA 

- rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro 
vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa 

- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

 
 
Klí čová slova 

 
Evropa, Státy, Severní Evropa, zeměpis, 8. ročník 
 

 
Název klíčové aktivity 
(označení šablony) 
 
číslo klíčové aktivity 
 

 
Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 
III/2 

 
Pořadí DUM v sadě 
 

 
 1 



 
 

 
Datum ověření ve 
výuce 
 

 
13. 1. 2012  
 

 
Anotace 
Metodický list 

 
Opakování regionu – Severní Evropa. Žáci si upevňují znalosti o 
daném regionu i jednotlivých státech. 
 

 
 



 
 

                                                                                                              DUM  č. 1 Pracovní list 
Severní Evropa 

1. poznej stát podle charakteristiky: 

a. země tisíců jezer, sauna, hokej –  

b. hliník, hydroelektrárny, hokej, zimní olympijské hry, fjordy - 

c. geotermální prameny, Hekla, ostrov, gejzíry –  

d. Malá mořská víla, rovina, Jutský poloostrov, Grónsko –  

2. napiš stát k hlavnímu městu: 

a. Helsinki –  

b. Oslo –  

c. Stockholm –  

d. Kodaň –  

e. Reykjavík –  

3. vysvětli pojmy: 

a. fjord –  

b. IKEA –  

c.  hydroelektrárna -  

4. připiš stát ke jménům osobností 

a. Edvard Munch, Thor Heyerdal –  

b. Tycho de Brahe, Hans Christian Andersen  –  

c. Astrid Lindgrenová, Alfréd Nobel -  

5. napiš, který stát platí eurem: 

6. vylušti křížovku a napiš, co znamená tajenka 

1.

2.

3.

4.

5.  

1. přírodní těleso tvořené ledem 

2. měna v severských zemích 

3. …..moře, součástí je Botnický a Finský záliv 

4. původní obyvatel severských zemí 

5. zvíře žijící v severských zemích, největší zástupce jelenovitých 

T:_____________________________________________________________ 

 



 
 

                                                                                                              DUM  č. 1 Řešení 
Severní Evropa 

1. poznej stát podle charakteristiky: 

a. země tisíců jezer, sauna, hokej – FINSKO 

b. hliník, hydroelektrárny, hokej, zimní olympijské hry, fjordy - NORSKO 

c. geotermální prameny, Hekla, ostrov, gejzíry – ISLAND 

d. Malá mořská víla, rovina, Jutský poloostrov, Grónsko – DÁNSKO 

2. napiš stát k hlavnímu městu: 

a. Helsinki – FINSKO 

b. Oslo – NORSKO 

c. Stockholm – ŠVÉDSKO 

d. Kodaň – DÁNSKO 

e. Reykjavík – ISLAND 

3. vysvětli pojmy: 

a. fjord – ZÁLIV VYTVOŘENÝ LEDOVCEM 

b. IKEA – NÁBYTKÁŘSKÁ SPOLEČNOST 

c.  hydroelektrárna – ELEKTRÁRNA VYUŽÍVAJÍCÍ SÍLU VODY 

4. připiš stát ke jménům osobností 

a. Edvard Munch, Thor Heyerdal – NORSKO 

b. Tycho de Brahe, Hans Christian Andersen  – DÁNSKO 

c. Astrid Lindgrenová, Alfréd Nobel - ŠVÉDSKO 

5. napiš, který stát platí eurem: FINSKO 

6. vylušti křížovku a napiš, co znamená tajenka 

1. L E D O V E C 

2.    K O R U N A 

3. B A L T S K É 

4. V I K I N G 

5. L O S 

 

1. přírodní těleso tvořené ledem 

2. měna v severských zemích 

3. …..moře, součástí je Botnický a Finský 

záliv 

4. původní obyvatel severských zemí 

5. zvíře žijící v severských zemích, 

největší zástupce jelenovitých 

T:_________VOLVO – ZNAČKA AUTOMOBILŮ__________ 


